sicut erat in baptismo. Unde oportet quod verba significant id tantum quod divina virtute geritur. Omne autem faciens causât ipsam factionem in hoc quod factum est ; nec oportet esse assimilationem factionis ad facientem, sed facti ad facientem, quia ad hoc est intentio facientis.

*Sicut* autem in operibus artis et naturæ requiritur inter faciens et factum similitudo secundum formam naturalem et artificialem ; *ita* in causis sacramentalibus requiritur assimilatio vel repræsentatio per modum significationis ; unde verba prolata in hoc sacramento non debent significare<sup>2</sup> ipsam factionem vel transsubstantiationem ut in fieri, sed ut in factum esse.

**153.** — Unde hæc non esset conveniens forma hujus sacramenti : « *Hoc fit corpus meum* », quia per hoc non significatur aliquid esse vel non esse ; et similiter nec hæc : « *Hoc mutetur* » vel « *transsubstantietur in corpus meum* », quia non significatur esse vel non esse hoc, quod est principaliter intentum in hoc sacramento.

**154.** — **Vel dicendum** quod alia verba significant<sup>3</sup> agere et pati, et ita motum aliquem, et quia in transsubstantiatione non est motus aliquis, cum non sit subjectum commune, nec mutatio. quia terminus transsubstantiationis est præexistens actu ; ideo per nullum verbum congrue potuit tradi forma sacramenti hujus nisi per verbum substantivum.

**155.** — **Ad secundum** dicendum quod minister non habet actum exteriorem in consecratione in qua consistit essentia hujus sacramenti, quamvis habeat actum exteriorem in dispensatione quæ consequitur ad sacramentum. Et ideo actus ministri in forma quæ est essentia sacramenti poni non debuit.

**156.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est (152), verba formæ transsubstantiationem in suo termino significare<sup>4</sup> debent, non secundum quod consideratur ut in fieri. Esse autem est terminus transsubstantiationis cujus extrema vel termini sunt duæ substantiæ. Et ideo in verbis formæ significantur<sup>5</sup> duo termini transsubstantiationis, et ipsa transsubstantiatio prout est in suo termino per verbum essendi.

**157.** — In termino autem transsubstantiationis substantia quæ erat terminus a quo non manet quantum ad naturam speciei, sed solum quantum ad ejus accidentia, quibus ejus individuatio cognoscebatur, sed substantia quæ est terminus ad quem, in termino transsubstantiationis continetur in sacramento integre, et quo ad naturam speciei, et quo ad accidentia propria.

1. Ed. « illud ». — 2. Ed. « signare ». — 3. Ed. « signant ». — 4. Ed. « signaro ». — 5. Ed. « signantur ».

**158.** — Et ideo *ex parte termini a quo*, non ponitur illud quod significaret naturam speciei, sed pronomen demonstrativum quod notificat individuationem per accidentia, prout cadunt sub sensu. *Ex parte autem termini ad quem*, ponitur nomen designans naturam speciei, et pronomen non demonstrativum hujus substantiæ prout est sub sacramento, sed prout est Christi in propria specie visibilis, quia sic verba formæ pronuntiavit.

**Unde patet quod congrue in his quatuor verbis forma consistit :** « *Hoc est corpus meum* ».

**159.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod circa hoc est *multiplex* opinio.

Quidam enim dicunt quod hoc pronomen « *hoc* » nullam demonstrationem facit, quia sumitur materialiter, cum verba illa recitative a sacerdote proferantur.

**160.** — **Sed hoc non potest stare** ; quia secundum hoc verba illa nullum ordinem haberent ad materiam præsentem, et sic non fieret sacramentum. Augustinus enim dicit (tract. 80, in Joan., n. 3; L. 35, 1840) : « *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* »

**161.** — **Et prætereà.** Eadem difficultas remanet de verbis istis<sup>2</sup> secundum quod fuerunt ab ipso Christo prolata.

**162.** — Et ideo Al ii dicunt quod facit demonstrationem ad intellectum, et est sensus : « *Hoc est corpus meum* » ; idest, per hunc panem vel per has species significatur corpus meum, vel significatum per « *hoc corpus meum*<sup>3</sup> ».

**163.** — **Sed illud iterum stare non potest** ; quia cum in sacramenti non efficiatur nisi quod significatur virtute dictorum verborum, non fieret corpus Christi in altari secundum rei<sup>4</sup> veritatem, sed secundum significationem tantum : *quod est hæreticum* ; vel verba præmissa non *essent* forma hujus sacramenti. Nec potest dici quod intentio proferentis verba facit ut his verbis consecratur virtute divinitus collata ; quia virtus data sacramenti consequitur significationem, et intentio ministri non potest ad alium effectum sacramenta perducere, nisi qui eis significatur.

**164.** — Et ideo Al ii dicunt quod « *hoc* » facit demonstrationem ad sensum, et demonstrat panem non simpliciter, sed secundum quod est transsubstantiatus in corpus Christi.

**165.** — **Sed contra hoc est**, quia panis transsubstantiatus jam non est panis. Sed dum profertur hoc pronomen « *hoc* » nondum facta est transsubstantiatio, quia jam alia verba non essent de essentia formæ.

1. Ed. et e « *signat* », contra *αβγδη*. — 2. Ed. « *iste* ». — 3. *αβ* « *significatur hoc meum* », e *om.* per homot. — 4. Ed. *om.* « *rei* ».

**166.** — Cum igitur non possit ad sensum demonstrari quod actu non subest sensui, non poterit prædicto modo demonstratio sumi, nisi dicatur, sicut Al ii dicunt quod<sup>2</sup> totus sensus locutionis et omnium partium ejus referendus est ad ultimum instans pronuntiationis verborum, quia pro illo instanti pro quo res est, habet locutio veritatem ; et est simile cum dicitur : « *Nunc taceo* » vel<sup>3</sup> « *Nunc bibo* », si statim tacere vel bibere incipiat.

**167.** — **Sed hoc iterum non potest stare** ; quia secundum hoc significatio horum verborum præsupponeret transsubstantiationem jam factam ; ergo virtute verborum non fieret.

**168.** — **Et præterea.** Secundum hoc, sensus hujus locutionis erit : « *Corpus meum est corpus meum* » : quod quidem virtute horum verborum non fit.

**169.** — **Et ideo aliter dicendum** quod ea quæ sunt in voce, proportionantur his quæ sunt in anima. *Conceptio autem animæ duobus modis* se habet.

*Uno modo ut repræsentatio rei tantum*, sicut est in omnibus cognitionibus acceptis a rebus ; et tunc veritas conceptionis præsupponit entitatem rei sicut propriam mensuram, ut dicitur in *Meta. h.* 1. 1053a, 31 ; 1. 2, n. 1956-9) et per modum hujusmodi conceptionum se habent<sup>4</sup> locutiones quæ causa significationis tantum proferuntur.

**170.** — *Alio modo conceptio animæ non est repræsentativa rei*, sed magis *præsignativa* sicut exemplar factivum, sicut patet in scientia practica qua; est causa rei ; et veritas hujus conceptionis non præsupponit entitatem rei, sed præcedit ipsam naturaliter quasi causa ejus<sup>5</sup>, etsi simul sint tempore. Et ad hunc modum se habent verba præmissa quia sunt significativa<sup>6</sup> et factiva ejus quod significatur. Unde veritas et significatio hujus locutionis præcedit naturaliter entitatem rei quam significat<sup>7</sup>, et non præsupponit ipsam, quamvis sit simul cum ipsa tempore, sicut causa propria cum proprio effectu.

**171.** — Sed quia significatio et veritas locutionis quæ est simul tempore cum transsubstantiatione consurgit ex consignificationibus partium successive prolatarum ; ideo oportet quod dictio ultimo prolata compleat significationem locutionis, sicut differentia specificata ; et simul cum significatione fiat entitas rei ; et per consequens significationes primarum partium præcedant transsubstantiationem, quæ quidem non successive fit, sed in instanti ultimo per significationem locutionis jam perfectam.

**172.** — Sic ergo *hoc pronomen « hoc » neque demonstrat terminum ad quem transsubstantiationis determinate*, quia jam signifi-